Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0231/2023
Em, 22 de março de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA,
MANUTENÇÃO, PINTURA, COLOCAÇÃO DE
CESTO DE BASQUETE E TRAVE DE GOL COM
REDE, ALAMBRADO, ILUMINAÇÃO,
VERIFICAÇÃO DA DRENAGEM DA QUADRA
ESPORTIVA, ALÉM DE ARBORIZAÇÃO,
COLOCAÇÃO DE BANCOS E IMPLANTAÇÃO OU
REFORMA DE PARQUINHO INFANTIL, NO
BAIRRO JARDIM EXCELSIOR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito para que sejam tomadas as providências que se fizerem necessárias, junto ao
setor competente, para a reforma, manutenção, pintura, colocação de cesto de basquete e
trave de gol com rede, alambrado, iluminação, verificação da drenagem da quadra
esportiva, além de arborização, colocação de bancos e implantação ou reforma de
parquinho infantil da Praça Caio Márcio Coelho Orsolon, no Bairro Jardim Excelsior.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Praça Caio Márcio Coelho Orsolon, no Bairro Jardim Excelsior é de extrema
importância para a melhoria da qualidade de vida da população que reside no bairro e
adjacências e que utilizam o espaço para esporte e lazer.

A reforma dessa praça traduz o sentimento das centenas de famílias que residem
naquela localidade e adjacências, pois as praças estão em estado deplorável, com o
alambrado arrebentado, as quadras sem pintura, sem bancos e arborização, não tendo a
real destinação, que é a de esporte e lazer.

Com a referida reforma, é possível proporcionar um espaço agradável não só para
a população em geral, mas também para o turista.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação da presente
proposição, aguardo as providências do Poder Executivo.